SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR) LL.B. IInd Year (Session-2018-19)

JURISPRUDENCE AND LEGAL THEORY (Paper I)

	200						<u> </u>			2-0	— <i>c</i> : –	_
नाट:-	निम्नलिखित	प्रशन व	मवल ३	अनमान	पर	आधारित ह	ह डन	पर	पणत:	ानभर	नहा र	ह

Q.1. "Jurisprudence is the eye of law - lasky. Explain its importance looking to the present scenario.

"विधिशास्त्र विधि का नेत्र है" – लास्की । वर्तमान परिप्रेक्ष्य में विधिशास्त्र की महत्वता की समझाइये ।

Q.2. "Jurisprudence is extraversion of lawyers" - Julius stone. Discuss the statement.

"विधिशास्त्र विधिज्ञों का बहिर्गमन है"- जुलियस स्टोन | कथन की विवेचना कीजिए

Q.3. Critically examine the theory of Henry Maine and distinguish between analytical and historical school of jurisprudence.

हेनरी मेन के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिये और विधिशास्त्र के विश्लेषणात्मक एवं एतिहासिक शाखा में विभेद कीजिए

Q.4. "Law is Social Engineering" Comment.

"विधि सामाजिक अभियांत्रिकी है।" विवेचना कीजिए

Q.5. "Judges are the discovers, not the creators of law". Explain this statement

"न्यायाधीश विधि की खोज करते है न की निर्माण" इस कथन की विवेचना कीजिए

Q.6. Define possession. What are the essential elements which constitute possession? Also describe the various kinds of possession with suitable illustrations.

आधिपत्य को परिभाषित कीजिए । आधिपत्य के गठन के कौन कौनसे अनिवार्य तत्व है ? आधिपत्य के विभिन्न प्रकारों का वर्णन भी सम्चित उदाहरणों सहित कीजिये |

Q.7. Define precedents. Point out its value as a source of law.

पूर्व-निर्णय की परिभाषा दीजिए | कानून के स्रोत के रूप में इसके महत्व को बताइये |

Q.8. Define ownership. Describe its various characteristics and kinds. स्वामित्व की परिभाषा दीजिए | इसके विभिन्न लक्षणों एवं प्रकारों को समझाइये |

Q.9. What is meant by source of law? Discuss the importance of custom as a source of law and state various tests for the validity of custom.

विधि के स्रोत से क्या तात्पर्य है ? विधि के स्रोत के रूप में प्रथा के महत्व की विवेचना तथा प्रथा की वैधता के लिए विभिन्न परीक्षणों का उल्लेख कीजिये

Q.10. Analyse the various theories of punishment. Which theory do you prefer most? Give reasons also. दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों का विश्लेषण कीजिये । कोनसा सिद्धान्त आपको सर्वाधिक पसंद है ? कारण भी बताइये ।

Q.11. Examine the legal status of the following:-

- (a) Womb child (b) Dead person
- (c) Mosque
- (d) Joint Hindu family
- (e) Hindu Temple

(f) President

(g) Idol etc

(h) University

(i) Governor

निम्न की विधिक स्थिति की व्याख्या कीजिए

(a) गर्भस्थ शिश्

(b) मृत व्यक्ति

(c) मस्जिद

(d) सयंक्त हिन्दू परिवार

(e) हिन्दू मंदिर

(f) राष्ट्रपति

(g) मूर्ति

(h) विश्वविद्यालय (i) राज्यपाल

Q.12. Explain the facts and principles of law laid down in following cases:-

(A) Menka Gandhi v/s Union of India (AIR1978 SC 597.)

(B) Keshva nand Bharti Vs state of Kerala (AIR 1973 4 SCC 225)

निम्न वादों के तथ्यों तथा विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए -

(A) मेनका गाँधी बनाम यूनियन ऑफ़ इण्डिया (एआइआर 1978 एस सी 597)

(B) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य एआइआर 1973 4 एस सी सी 225

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR) LL.B. IInd Year (Session-2018-19) Law of Crimes (Paper II)

नोट:- निम्नलिखित प्रशन केवल अन्मान पर आधारित है इन पर पूर्णत: निर्भर नहीं रहे |

- Q.1.'A guilty act together with guilty mind constitute a crime." Discuss with help of decided case. दोषपूर्ण कार्य एवं दोषपूर्ण चित्त मिलकर अपराध गठित करते हैं" | स्संगत निर्णयों की सहायता से स्पष्ट करो
- Q.2. What is common intention. Discuss the liability of group of persons who commit a criminal Act in common intention. Make difference between common intention and common object. सामान्य आश्य क्या है? व्यक्तियों के समूह के सामान्य आश्य में किये गए कार्यों के लिए उनका दायित्व बताइये। सामान्य आश्य व सामान्य उददेश्य में क्या अंतर है |
- Q.3. Explain the defence of unsoundeness. Make a difference between lagal insanity & medical insanity. विकृतचित्तता की प्रतिरक्षा को सविस्तार समझाइए। विधिक पागलपन तथ चिकित्सीय पागलपन के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए
- Q.4. Discuss the right of Private defence of Body and property. When this right arises and remain in existence.
 - शरीर व् सम्पति के प्रतिरक्षा के अधिकार की विवेचना कीजिए | यह अधिकार कर्ब उत्पन्न होता है और कब तक अस्तित्व में बना रहता है
- Q.5. What is abetment. How can it be done. Discuss the liability of abeter. दुष्प्रेरण क्या है ? यह किस प्रकार किया जा सकता है दुष्प्रेरण के दायित्व को स्पष्ट कीजिए
- Q.6. In all robbery, there is either theft or extortion. Explain. Distinguish between Robbery and docoity. सब प्रकार की लूट में या तो चोरी या उददापन रहता है | स्पष्ट कीजिए | लूट और डकैती में अंतर बताओ
- Q.7. What is Theft? Explain its ingredients. Distinguish between theft and extortion. चोरी क्या है ? इसके आवश्यक तत्व क्या है ? चोरी व उद्दापन में अंतर बताओ |
- Q.8. With the help of the case distinguish between the second clause of section 299 and third clause of section 300.
 - निर्णित वादों की सहायता से भारतीय दे**ड** महिता की धारा 299 के दूसरे खण्ड तथा धारा 300 के तीसरे खण्ड के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए
- Q.9. Write an essay on impossible attempts in criminal law. What are the principles relating to this. अपराधिक विधि में असम्भव प्रयत्नों पर एक निबन्ध लिखिए। असंभव प्रयत्नों से सम्बन्धित प्रमुख सिद्धान्त कौनसे है
- Q.10. With the help of illustration and case law. Explain the provisions of dowery death and cruelty of husband and relative of husband.
 - द्रष्टान्तों और निर्णयों की सहायता से दहेज़ मृत्यु और स्त्री के पित और नातेदारों द्वारा की गई क्रूरता से सम्बंधित विधि को समझाइये |
- Q.11. Write short notes on the following-
 - (1)Criminal Misappropriation of property (2) Mischief (3) House-breaking, (4) Criminal breach of trust निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखो -
 - (1)सम्पत्ति का दुर्विनियोग (2) रिष्टि (3) गृह-भेदन (4)अपराधिक न्यास भंग

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR)

LL.B. IInd Year (Session-2018-19)

TRANSFER OF PROPERTY & EASEMENT ACT (Paper -III)

नोट:- निम्नलिखित प्रशन केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णत: निर्भर नहीं रहे |

- Q.1. "Short Note:-
 - (a) Transfer of Property (b) Notices (c) Attestation (d) Actionable claims (e) What cannot be transferred under T.P. Act.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:-

- (a)सम्पत्ति अंतरण (b) सूचना (c) अनुप्रमाणन (d)अनुयोज्य दावे (e) सम्पत्ति अंतरण अधि. के अंतर्गत क्या अंतरण नहीं किया जा सकता ।
- Q.2. Whether can be a transfer in favour of an unborn person? If so pleases Explain? Discuss the rule against double possibilities.
 - क्या अजन्में, व्यक्ति के पक्ष में अंतरण किया जा सकता है? यदि हां तो कैसे ? दोहरी संभावनाओं के विरुद्ध नियम की विवेचना कीजिये
- Q.3. What do you mean by Rule against perpetuity? Explain the exceptions of this rule. शाश्वता के विरुद्ध नियम से क्या समझते है इस नियम के अपवादों का उल्लेख कीजिए |
- Q.4. Define mortgage and explain the essential elements of mortgage. Discuss the various kinds of mortgage.

बंधक को परिभाषित कीजिये ? इसके आवश्यक तत्व क्या है ? बंधक के प्रकारों को समझाइये।

- Q.5. Explain the Doctrine of Marshalling and the doctrine of contribution? In case of conflict between these two which will prevail.
 - क्रमबंधन और अभिदाय के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए ? इन दोनों सिद्धान्तों में विरोधाभास होने पर कौनसा सिद्धान्त अधिभावी होगा |
- Q.6. Short Note:-
 - (a) Right to redemption and clog on redemption (b) Right of fore closure (c) Doctrine of Election
 - (d) Transfer by ostensible owner e) Condition precedent and condition subsequents संक्षिप्त टिप्पणी लिखें
 - (a)मोचन का अधिकार एवं मोचन पर (b) प्रतिरोध प्रोबंध का अधिकार c) निर्वाचन का सिद्धान्त
 - (d) द्रश्यमान स्वामी द्वारा अंतरण (e) पूर्ववर्ती शर्त एवं पश्चातवर्ती शर्ते
- Q.7. Discuss the doctrine of Lis Pendens and state the essential conditions for the application this doctrine?

लम्बित वाद के सिद्धान्त को समझाइये? इसे लागू करने हेत् आवश्यक शर्तो का उल्लेख कीजिए |

- Q.8. Explain the gift and its kind? Explain the essential elements of a valid gift. Whether gift can be suspended or revoked.
 - दान को समझाइये ? वैध दान के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिये ? क्या दान का निलम्बन या प्रतिसहरण किया जा सकता है
- Q.9. Define the lease? Explain the various ground of determination of lease. Effect of holding over of lease.
 - पट्टे को परिभाषित कीजिए? पट्टे का पर्यवसान किस प्रकार किया जा सकता है? पट्टे के अतिधारण का प्रभाव बताइये |
- Q.10. Define the Easement. Explain the various kinds of easement.

सखाधिकार को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

Q11. Define Licence ? What is the difference between licence and easement and licence and lease. अन्ज्ञित की परिभाषा देते हुए अन्ज्ञित स्खाधिकार एवं पट्टे में क्या अंतर है |

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR) LL.B. IInd Year (Session-2018-19) COMPANY LAW (PAPER IV)

नोट:- निम्नलिखित प्रशन केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णत: निर्भर नहीं रहे |

- Q.1. What do you mean by separate legal entity ? Is there any exception of this rule ? If yes explain and what are the various kinds of companies?
 पृथक विधिक व्यक्तित्व से आप का समझाते है ? इस नियम का कोई अपवाद है ? यदि हाँ तो समझाइये और
 - पृथक विधिक व्यक्तित्व से आप का समझाते है ? इस नियम का कोई अपवाद है ? यदि हाँ तो समझाइये और कम्पनियों के विभिन्न प्रकार क्या है ?
- Q.2. What do you mean by a company promoter? Discuss fully the duties and liabilities of a promoter. कम्पनी के प्रवर्तक से आप क्या समझते है प्रवर्तक के कर्तव्यो एवं दायित्वो की पूर्ण व्याख्या कीजिए
- Q.3. Describe prospectus. What are the consequences of False- statement in a prospectus? प्रविवरण की परिभाषा दीजिए विवरणिका में मिथ्या कथन के क्या परिणाम होते है
- Q.4. Discuss Memorandum of Association and Articles of Association. पार्षद सीमा नियम और पार्षद अंतर्नियम का वर्णन कीजिये
- Q.5. What is share Capital? Kinds of share allotment and forfeited. अंश क्या है ? अंशो का प्रभार तथा अंशो का आवंटन तथा जब्ती का समझाइये
- Q.6. Define director. Write down the procedure of appointment of director. What are powers and duties of the director of company.

निदेशक को परिभाषित कीजिए | उसकी नियुक्ति की प्रक्रिया बताते हुए निदेशक की शक्तियों एवं कर्तव्यो की व्याख्या कीजिये

Q.7. What do you mean by winding up to the company? Write down the various kinds and requisites, and procedure of winding up.

कंपनी के समापन से आप क्या समझाते है ? समापन के विभिन्न प्रकार व आवश्यकता व प्रक्रिया लिखिए |

Q.8. Short Note:

- I. The Formation of company Law board
- II. Underwriting commission and brokerage
- कम्पनी लॉ बोर्ड की स्थापना ।
- ॥. अंडरराइटिंग कमीशन एवं दलाली
- Q.9. Explain the facts and principles of law laid down in following cases:-
 - (a) ROYAL BRITISH BANK V/S TURQUAND (1856) 6E AND B 327
 - (b)SALMON V/S SALMON & CO. LTD. (1897)A C22

निम्न वादों के तथ्यों तथा विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए -

- (a)शाही ब्रिटिश बैंक 🗤 s त्कैंड (1856) 6E और b327

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR)

LL.B. IInd Year (Session-2018-19)

PUBLIC INTERNATIONAL LAW & HUMAN RIGHTS (PAPER V)

नोट:- निम्नलिखित प्रशन केवल अन्मान पर आधारित है इन पर पूर्णत: निर्भर नहीं रहे |

- Q.1. Define "International Law". Whether it is a true Law or not? Discuss the weaknesses of international Law.
 - अंतर्राष्ट्रीय विधि की परिभाषा दीजिए | क्या यह एक सच्चे अर्थ में विधि है ?इसकी दुर्बलताओ की व्याख्या कीजिए
- Q.2. What are various sources of International Law? Discuss the primary sources of International Law. अंतर्राष्ट्रीय विधि के विभिन्न स्रोत क्या है ? अंतर्राष्ट्रीय विधि के प्राथमिक स्रोतों का वर्णन कीजिये
- Q.3. What do you understand by "recognition to a state"? Discuss the theories of recognition and point out difference between Defacto, and dejure recognition.
 - राज्य की मान्यता से आप क्या समझते है ? मान्यता से सिद्धान्तो की विवेचना कीजिये तथ्येन एवं विधितः मान्यता में अंतर स्पष्ट कीजिये
- Q.4. What do you mean by state succession explain it. राज्य उत्तराधिकार से आप क्या समझते है ?
- Q.5. Discuss the law of state territory including modes of acquisition and loss of state territory. राज्य क्षेत्र तथा राज्य क्षेत्र को प्राप्त करने एवं खोने के ढंग की विधि की विवेचना कीजिए
- Q.6. What do you mean by Diplomatic Agent? What are various types of Diplomatic Agents? Dicuss the privileges and immunities available to diplomatic agents.
 राजनियक से आपका क्या अभिप्राय है ? राजनियक कितने प्रकार के होते हैं | राजनियकों को उपलब्ध विशेषाधिकारों एवं उन्मुक्तियों का वर्णन कीजिये
- Q.7. Define "Intervention". Under what circumstances intervention by one state in the affairs of another state is considered justified? 'हस्तक्षेप' की परिभाषा दीजिए | एक राज्य द्वारा दुसरे राज्य के मामलों में हस्तक्षेप करना किन परिस्थितियों में उचित माना गया है
- Q.8. What is treaty and how is treaty concluded? By what types a treaty is terminated. संधि क्या है ? और किस तरह एक संधि की जाती है ? संधि की समाप्ति किन प्रकारों से होती है
- Q.9. Discuss the composition, powers and functions of Security Council evaluate the role of Security Council in maintaining International peace and security. सुरक्षा परिषद् के गठन कार्यो एवं शक्तियों की विवेचना कीजिये | अंतर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा बनाये रखने में सुरक्षा परिषद् की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये
- Q.10. Critically examines the various amicable and forceable means of settlement of international disputes between the states. राज्यों के अंतर्राष्ट्रीय झगड़ो का शांतिपूर्वक एवं बाध्यकारी तरीके से निस्तारण के विभिन्न तरीको का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए
- Q.11. What do you mean by human rights? Explain with reference to universal declaration of human rights.
 - मानव अधिकार से आप क्या समझते है ? मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के सन्दर्भ में विवेचना कीजिए
- Q.12. Write shot notes on the following:-
 - 1. Blockade 2. Prize court 3. Neutrality 4. International court of Justice
 - 5. General Assembly of UNO 6. Asylum 7. Extradition
 - निम्न लिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए
 - १.नाकाबंदी २. प्राईज न्यायालय ३. तटस्थता ४. न्याय का अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय
 - ५.संयुक्तराष्ट्र संघ की महासभा ६. आश्रय ७ प्रत्यर्षण

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR) LL.B. IInd Year (Session-2018-19) LABOUR LAW (PAPER VI)

नोट:- निम्नलिखित प्रशन केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णत: निर्भर नहीं रहे |

- Q.1. Discuss the definition of Industry as given in the Industrial disput Act 1947. State clearly the principal laid down by the supreme court for dterming the nature an establishment for the purpose & the Act. अधिगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत दी गई उद्योग की परिभाषा की विवेचना कीजिये | उच्चतम न्यायलय द्वारा किसी सस्थान की प्रकृति का निर्धारण करने हेत् प्रतिपादित सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए
- Q.2. Define strike and explain its essential elements when is a strike illegal under the Industrial disputes Act 1947.What are the consequences of an illegal and unjustified strike? हड़ताल शब्द को परिभाषित कीजिए और उसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये | औधोगिक विवाद अधिनियम 1947 के अन्तर्गत हड़ताल कव अवैध है | अवैध एवं अनुचित हड़ताल के क्या परिणाम होते है |
- Q.3. Define and distinguish between the lay off and retrenchment with the help of case law. काम बंदी व छंटनी को परिभाषित कीजिए एवं उनमें अंतर भी निर्णय विधि की सहायता से स्पष्ट कीजिए
- Q.4. What are the civil and criminal Immunities of register Trade Union in India.

 पंजीकृत व्यवसाय संघो का क्या क्या दीवानी व फौजदारी उन्मुक्तियां है |आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए
- Q.5. Discuss the procedure for registration of a Trade Union under the Trade Union Act.1926. What are the consequences of registration? Explain. श्रम संघ अधिनियम के अंतर्गत एक श्रम संघ की पंजीकृत करने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए | पंजीकरण के क्या-क्या परिणाम होते है | समझाइये
- Q.6. Discuss in detail the purposes for which general and political fund of a trade Union can be spent or utilised. विस्तार से उन प्रयोजनों का उल्लेख कीजिये जिनके लिए व्यवसाय संघ की सामान्य व राजनीतिक विधि का उपयोग किया जा सकता है |
- Q.7. What are the provision under the factory Act 1948, regarding the health and welfare of workers? Explain कारखाना अधिनियम के अंतर्गत श्रमिकों के स्वास्थ्य एवं कल्याण के क्या प्रावधान है

Q.8. State the provisions relating to working hour of adults and Annual leave with wages as laid down in the

- factories Act 1948. कारखाना अधिनियम में वयस्कों के काम के घंटे एवं मजदूरी सहित वार्षिक छुट्टी से सम्बन्धित उपबन्धों का उल्लेख कीजिए
- Q.9. What is the procedure for fixing and revising minimum wages in respect of any scheduled employment under the minimum wages Act 1948.Explain न्यूनतम मजदूरी अधिनियम 1948 के अंतर्गत अनुसूचित नियोजन में न्यूनतम मजदूरी निर्धारण करने व पुनरीक्षित
 - करने की क्या प्रक्रिया है | समझाइये
- Q.10 Defien wages according to minimum wage Act. 1948 and distinguish between minmum wage, fair wages and living wages. Whether an employee can refuse to pay minimum wages in the ground of financial in capacity.
 - न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के अनुसार वेतन की परिभाषा दीजिए न्यूनतम,उचित एवं निर्वाह योग्य मजदूरी में अंतर बताइये | क्या एक नियोजन अपनी आर्थिक अक्षमता के कारण न्यूनतम मजदूरी देने से इंकार कर सकता है
- Q.11. Write short notes on the followings:
 - 1. Collective Barganing 2. Workmen 3. Factory 4. Manufacturing Process 5. Industrial Dispute
 - 6. Workmen Committee
 - निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये
 - १.सामूहिक सौदेबाजी २.कामगार ३. कारखाना ४. विनिर्माण प्रक्रिया ५. आधौगिक विवाद ६.कामगार समिति

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR) LL.B. IInd Year (Session-2018-19) ADMINISTRATIVE LAW (PAPER VII)

नोट:- निम्नलिखित प्रशन केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णत: निर्भर नहीं रहे |

- Q.1. Define Administrative law. Explain its importance and the cause of its growth. प्रशासनिक विधि की परिभाषा दीजिए | इसके महत्व तथा विकास के कारणों की विवेचना कीजिए |
- Q.2. Comment upon the arisen of OMBUDSMAN and state its significance in the context of India Society? ओम्बुड्समैन के उद्गम पर टिप्पणी कीजिये और भारतीय समाज के सन्दर्भ में उसके महत्व का वर्णन कीजिए
- Q.3. What is delegated legislation? Explain the Judicial control over delegated legislation. प्रत्यायोजित विद्यायन क्या है ।प्रत्यायोजित विद्यायन पर न्यायिक नियंत्रण की व्याख्या कीजिए
- Q.4. Explain the principles of "Rule of Law" and discuss its relevancy and contribution to modern administrative law.
 - विधि के शासन के सिद्धान्तों को समझाइये तथा आधुनिक प्रशासनिक विधि में इसकी प्रासंगिकता और योगदान की विवेचना कीजिए
- Q.5. Explain the constitution power and function of the central Administration Tribunal under the Administration Tribunal Act. 1985 प्रशासनिक अधिकरण अधिनियम के अंतर्गत केन्द्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण के गठन शक्तियों तथा कार्यों का वर्णन कीजिए
- Q.6. State the various kinds of writs that can be issued by the Supereme Court and differentiate between the Mandamus and certiorari writs.
 - उच्चतम न्यायलय द्वारा जारी की जा सकने वाली रिट्स का उल्लेख कीजिए और 'परमादेश रिट तथा उत्प्रेषण रिट' में अंतर स्पष्ट कीजिये |
- Q.7. Explain the principles of Natural Justice in reference to administrative adjudication and state its exception.
 - नैसर्गिक न्याय के सिद्धान्तों की प्रशासनिक विनिश्चय के सन्दर्भ में विवेचना कीजिए और इसके अपवादों का उल्लेख कीजिए
- Q.8. Write a detailed note on CENTRAL VIGILANCE COMMISSION.
 - केन्द्रीय सर्तकता आयोग पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए
- Q.9. Explain the facts and principles of law laid down in following cases:-
 - (A) In Re Delhi laws Act. AIR 1951 SC2.
 - (B) State of Karnataka uni. Of India AIR1978 SC 68

निम्न वादों के तथ्यों तथा विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए -

- (A)इनरी दिल्ली लॉन अधिनियम AIR 1951 SC 332
- (B) कर्नाटक राज्य बनाम भारत संघ AIR 1978 SC 68
- Q.10. Short Note:-
 - (i) हेनरी अष्टम क्लॉज़ Henry VIII Clause (ii) ड्रोइट एडमिनिस्ट्रेशन Droit Administration
 - (iii) शक्ति पृथ्ककरण Separation of Powers (iv) भारत के लोक निगम Public corporation in India
 - (v) विद्यायन Legislation

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR) LL.B. IInd Year (Session-2018-19) LAW OF TAXATION (PAPER VIII) (A)

नोट:- निम्नलिखित प्रशन केवल अन्मान पर आधारित है इन पर पूर्णत: निर्भर नहीं रहे |

- Q.1. "Residence and not citizenship is the criteria for taxability under the Income Tax Act" Comment and discuss the criteria of residence for individual and Hindu Undivided Family.
 - "भारतीय आयकर विधि के अंतर्गत करदेयता की कसौटी आवास है नि नागरिकता" व्यष्टि और हिन्दू अविभाजित परिवार की निवास की कसौटी की टिप्पणी एवं विवेचना कीजिये
- Q.2.what do you mean by income from house property? State the items of incomes from house property, which are not lible to tax.
 - मकान संपत्ति की आय से आप क्या समझते है ? 'मकान संपत्ति की आय' की उन मदों का वर्णन कीजिये जिन पर कर नहीं लगता है |
- Q.3. Explain the prodedure of assessment with Examples.
 - कर निर्धारण की प्रक्रिया का उदाहरणों सहित वर्णन कीजिये
- Q.4. Whether the decision of Income Tax Appellate Tribunal is Final? What remedy is available against its decision? Explain.
 - क्या आयकर अपीलेट ट्रिब्यूनल द्वारा दिया गया निर्णय अंतिम होता है ? इसके निर्णय अंतिम होता है? इसके निर्णय के विरुद्ध क्या उपचार उपलब्ध है ? स्पष्ट कीजिये
- Q.5. Write short notes on way two of the following.
 - 1. Set off and carry forward of losses 2. Parmanent Account Number(PAN) 3. Agriculture Income
 - 4. Difference between penalty and prosecution under Income Tax Act.

निम्न में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियों लिखिये

- १.हानियों की पूर्ति एवं आगे ले जाना २. स्थायी खाता संख्या ३.कृषि आय
- ४. आयकर अधिनियम के अंतर्गत शास्ति एवं अभियोजन में अंतर
- Q.6. Explain the meaning of depreciation allowance as used in section32 of Income Tax Act,1961. Discuss all the conditions under which the depreciation allowance many be allowed or disalloved. आयकर अधिनियम 1961 की धरा 32 में वर्णित हास् छुट का अर्थ बताइये | इस छुट की स्वीकृति एवं अस्वीकृति के लिए सभी शर्तो का उल्लेख कीजिए |
- Q.7. Descrive the procedure of **assess**ment of sales Tax under the Rajasthan Sales Tax Act, 1994. राजस्थान बिक्री कर अधिनियम 1994 के अन्तर्गत कर निर्धारण प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये
- Q.8. Discuss the provisions relating to cancellation of Registration of under central sale Tax Act, 1956. केन्द्रीय बिक्रीकर अधिनियम 1956 के अंतर्गत व्यापारी के पंजीयन को निरस्त करने के प्रावधानों की विवेचना कीजिये
- Q.9. Write short notes on any two of the following-
 - 1. Declared Goods
- 2. Value Added Tax (VAT)
- 3. G.S.T (Goods and service Tax) 4. Obligatory Registration of dealer under CST Act.
- Q.10. Discuss the provision of appeal and revision under Rajasthan sales Tax Act,1994 or VAT Act,2003. राजस्थान बिक्रीकर अधिनियम 1994 या वैट अधिनियम 2003 के अन्तर्गत अपील या पुनरीक्षण के प्रावधानों की व्याख्या कीजिये |

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR) LL.B. IInd Year (Session-2018-19) INSURANCE LAW (PAPER VIII) (B)

नोट:- निम्नलिखित प्रशन केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णत: निर्भर नहीं रहे |

- Q.1.Describve the major characteristics Insurance and discuss collective bearing of riske. बीमा के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिये तथा जोखिमों के सामृहिक वहन की व्याख्या कीजिये
- Q.2.What are the general princip; es of Insurance? Discuss any two principles in detail governing insurance.
 - बीमा के सामान्य सिद्धान्त कौन कौन से है ? बीमा की शासित करने वाले किन्ही दो सिद्धान्तो का विस्तृत वर्णन
- Q.3.Discuss in detail the functions and limitations of insurance.
 - बीमा के कार्यो एवं उसकी सीमाओं का विस्तृत विवेचना कीजिए
- Q.4.What is Premium ? Explain various factors aggecting the calculation of Premium. प्रीमियम क्या है ?प्रीमियम की गणना को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों की समझाइये |
- Q.5.What do to understand by fire Insurance? Discuss its essential elements. अग्नि बीमा से आप क्या समझते है ? इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए
- Q.6.Critically explain the objectives of Life Insurance Corporation. जीवन बीमा निगम के उदेश्यों को समालोचनात्मक रूप से समझाइये
- Q.7.What do understand by Marine Insurance ? Discuss its essential elements. समुंद्री बीमा से आप क्या समझते है ? इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए
- Q.8.Discuss the Penal Provisions under the public liability insurance Act, 1992 for penalizing the companies and government department.
 - लोकदायित्व बीमा अधिनियम के अन्तर्गत कम्प्रनिया एवं राजकीय विभागों की दण्डित करने के दण्डात्मक प्रावधानों की विवेचना कीजिये ।
- Q.9. Write short notes on any two of the following-
 - (a) Insurable Interest
 - (b) Kinds of Accident Insurance
 - (c) Livestock Insurance
 - (d) Assurance and Insurance

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये

- (a) बीमा-योग्य (b) दुर्घटना बीमा के प्रकार (c) पश्धन बीमा (d) एश्योरेन्स एवं इन्श्योरेन्स
- Q.10. State the facts, arguments of the parties judgement and the principles of law lai down in the case of prudential insurance Co. V/s Inland Revenue Commissioner (1904) 2KB 658.

प्रुर्डेशियल बीमा कम्पनी बनाम इनलेंड रेवेन्यु कमिश्नर (1904) 2 KB 658 वाद के तथ्य, पक्षकारो के तर्क, निर्णय एव विधि के प्रतिपादित सिदान्तो को बताइये

SHRI KRISHAN LAW COLLEGE, KOTPUTLI (JAIPUR)

LL.B. IInd Year (Session-2018-19)

PROFESSIONAL ETHICS BAR-BENCH RELATION & MOOT COURT (PAPER IX)

नोट:- निम्नलिखित प्रशन केवल अनुमान पर आधारित है इन पर पूर्णत: निर्भर नहीं रहे |

- Q.1. State the qualification for enrolment as an Advocate on the rolls of the State Bar Council. How can an Advocate get his name transferred from the Rolls of one State Bar Council to another? राज्य विधिज्ञ परिषद् की सूचि में एक अधिवक्ता के रूप में नामांकन करने की अहर्ताए बताइये एक अधिवाक्ता का राज्य विधिज्ञ परिषद की सूचि में से अपना नाम अन्य राज्य विधिज्ञ परिषद में किस प्रकार अंतरित कर सकता है J
- Q.2. What is meant by professional ethics. Discuss its nature, scope and significance in the field of law with special reference to advocacy.

 वृत्तिक सदाचार का क्या अर्थ है ? इसकी प्रक्रति क्षेत्र तथा विधि क्षेत्र में महत्ता का वकालत के विशिष्ट प्रिप्रक्ष्य में विवेचन कीजिये
- Q.3. State the constitution, duties and functions of the Bar Council of a State. राज्य विधिज्ञ परिषद् की संरचना कर्तव्यो एवं कृत्यों की व्याख्या कीजिए
- Q.4. Discuss and illustrate the duties of an advocate towards the court his client, fellow advocates and the public. दृष्टान्त देते हुए एक अधिवक्ता का न्यायालय अपने पक्षकार सहयोगी अधिवक्तगण तथा जनता के प्रति कर्तव्यो की विवेचना कीजिए
- Q.5.The Bar and the Bench are the two individual wheels of a chariot that in administering justice to the aggrieved discuss.
 - विधिज्ञ- संघ एवं न्यायपीठ, पीड़ित व्यक्ति की न्याय प्रदत्त करने में सहायक रथ के दो अभिन्न चक्र है | व्याख्या कीजिए
- Q.6. What is understand by professional Misconduct? State in brief the procedure laid down under the Advocates Act, 1961 to deal with the professional misconduct of an Advocate. What are the remedies available to an Advocate who has been punished for professional misconduct? वृत्तिक-दुराचार से क्या समझा जाता है ? एक अधिवक्ता के वृत्तिक दुराचारण पर अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अंतर्गत की गई प्रक्रिया का संक्षेप में उल्लेख कीजिये एक अधिवक्ता जिसे राज्य विधिज्ञ परिषद् द्वारा दण्डित किया जा सकता है उसे क्या उपचार उपलब्ध है ?
- Q.7. Define contempt of court. How does civil contempt differ with criminal contempt? What is the punishment provided under the contempt of courts Act, 1971 For committing contempt of court? Describe the exceptions of contempt of court. न्यायालय अवमान को परिभाषित कीजिये सिविल अवमानना अपराधिक अवमानना से किस प्रकार भिन्न है न्यायालय अवमानना अधिनियम 1971 के अंतर्गत न्यायालय अवमानना करने पर दंडादेश क्या है तथा न्यायालय की अवमानना
- Q.8. State in brief the facts, issues raised, arguments and the principles of law laid down in the case discussed in the Moot Court held in your college. आपके महाविद्यालय में जिस प्रकरण की मूक - न्यायालय में विवेचना की गई थी उसके तथ्यों की वाद की एवं तर्कों तथा प्रतिपादित न्याय सिद्धान्तों को बताइये
- Q.9. Write short notes on any three of the following
 - 1. Right of pre-audience 2. Attorney General of India and Advocate General 3. Contempt of its own court 4. Court on Record and Moot- Court 5. Senior Advocate 6. The Bar Council of India संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए
 - 1.सुनवाई का पूर्व अधिकार 2. भारत का महान्यायवादी व् महाधिवक्ता 3.स्वम अपने न्यायालय का अवमान 4.अभिलेख न्यायालय तथा मूट कोर्ट 5.वरिष्ट अधिवक्ता 6.भारतीय विधिज्ञ परिषद्
- Q.10. Write short notes on the following

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

के अपवादों का उल्लेख कीजिए

- 1. What tye of acts prohibited for advocate under law, 2. District Bar Association 3. The qualifications of a successful advocate 4. The Right of advocate 5. Professional misconduct
- 1.विधि के अंतर्गत कौनसे कार्यों को अधिवक्ता के लिए निषिद किया गया है 2.जिला विधिक परिषद् 3.एक सफल अधिवक्ता के गुण 4.अधिवक्ता के अधिकार 5.वृत्तिक अवमान